

علی محمد نمازی عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران:

احیای اصلاح طلبان مستلزم سهیم شدن در قدرت است



سرویس سیاسی –علی محمد نمازی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران جامعه محوری و توجه به سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان را مفید می‌داند اما آن را برای احیای جریان اصلاح طلبی کافی نمی‌داند.

جریان اصلاحات در سال‌های اخیر و به دلایل مختلف از جمله موضع گیری هادر بزنگاه‌های سیاسی، عملکرد دولت روحانی، شورای شهر پنجم و مجلس دهم به جایی رسید که سرمایه اجتماعی خود را از دست داد. عدم اقبال مردم به این جریان در دو انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ و به‌وضع گویای این واقعیت است و کسی هم در جریان اصلاحات یابیر و ن از آن منکر وجود چنین اوضاعی نیست.

از آنجایی که این جریان سیاسی از قدرت دور افتاده و تا دو سال دیگر که انتخابات مجلس فرا برسد هم فرصتی برای راقبت با رقیب ندارد، اغلب تحلیلگران بر این باور هستند که سوسیون در این جریان باید به فکر احیا و بازسازی خود باشند. برخی نسخه جامعه‌محوری پیچیده و برخی دیگر نیز همچنان باهمان نگاه‌قدرت محور خود عرصه سیاست را فضای مناسب برای بازگشت این جریان می‌دانند. علی محمد نمازی، فعال سیاسی اصلاح طلب و عضو شورای مرکزی کارگزاران البته نگاه بینابینی دارد. او تأکید می‌کند که «جامعه محوری در احیای جریان اصلاحات بی‌اثر نیست» و می‌گوید: «هر تشکل سیاسی که بتواند اذهان مردم را نسبت به عملکرد و اهداف و برنامه‌های خود روشن کند، می‌تواند نظر مخاطبان خود و مردم را بیشتر جلب کرده و آنها را به خود مایل کند.»

نمازی اما در ادامه می‌گوید: «مساله مهم برای اینکه یک تشکل سیاسی احیا شود این است که به فلسفه وجودی تشکل های سیاسی توجه کند. این مهم ترین عامل بر احیای یک جریان سیاسی است.»

وی تصریح کرد: فلسفه وجود احزاب و جامعه اصلاح طلبان که مجموعه احزاب این جریان است، سهیم شدن در قدرت است. تا این زمینه فراهم نباشد، احزاب اصلاح طلب نمی‌توانند به‌کار خود در استانداردهای جهانی و بین‌المللی ادامه دهند. باید زمینه سهیم شدن در قدرت برایشان فراهم شود و تا این امر محقق نشود می‌توان با جامعه محوری و توجه به طر فداران و مخاطبان توجه بخشی از جامعه که هنوز نفت و ریزش نکرده را حفظ کرد اما نمی‌توان آن بخشی که رفته را برگرداند.»

این فعال سیاسی اصلاح طلب در پاسخ به اینکه در فراهم کردن زمینه سهیم شدن در قدرت نقش اصلاح طلبان چیست و چه کاری باید انجام دهند؟ گفت: «در این زمینه نقش اصلی به‌عهده حاکمیت است. حاکمیت باید به‌سوی برگزاری انتخابات آزاد رقابتی و مصفاانه برود. هر گاه به این سمت برویم می‌توان گفت که زمینه رونق گرفتن احزاب هم فراهم شده است.»

نمازی تأکید کرد: «یک نظام متمرکز اتیک به تشکل های سیاسی نیاز دارد و مردم هم برای فعالیت در عرصه سیاسی نیاز دارند که تشکل های سیاسی به عنوان مرجع حضور داشته باشند.»

محمد مهاجری مطرح کرد:

اشتباه بزرگ دولت در رسانه‌ای کردن نظر رهبر انقلاب



سرویس سیاسی – گویا دولت کره جنوبی برای باز پرداخت بدهی های خود به ایران و برای دور زدن تحریم های بانکی (ناش) از نیوستن ایران به (FATF) راه ماینبری را پیشنهاد کرده که بجای پرداخت ۵میلیارد دلار وجه نقد، لوازم خانگی به ایران بدهد.

محمد مهاجری نوشت: گویادولت کره جنوبی برای باز پرداخت بدهی های خود به ایران و برای دور زدن تحریم های بانکی (ناش) از نیوستن ایران به (FATF) راه ماینبری را پیشنهاد کرده که بجای پرداخت ۵میلیارد دلار وجه نقد، لوازم خانگی به ایران بدهد.

از ظواهر امر چنین برمی آید که دولت با این پیشنهاد دولت کره موافق بوده و قصد داشته ممنوعیت واردات لوازم خانگی را که از چندسال قبل، وزارت صمت و گمرک موظف به اجرای آن بوده اند لغو کند. این تصمیم به گوش تولیدکنندگان لوازم خانگی داخلی رسیده و آنها به هر طریق ممکن، توانسته اند موضوع را به رهبر معظم انقلاب گزارش کنند. ایشان هم در پی نوشتی موضوع را به دولت ارجاع داده اند و آقای رئیسی نیز در نامه به وزیر صمت دستور ممنوعیت واردات را صادر کرده است.

تسا اینجای کار هیچ اتفاق غیر منتظره ای نیفتاده. قطعا رهبری در موارد مختلف، ارجاعاتی را به مسئولان کشور دارند که رسانه‌ای هم نمی‌شود. در این موضوع نیز صدور دستور رهبر انقلاب، به مثابه یک سیاست کلی که از اختیارات ایشان است کاملاً منطقی و در چارچوب قواعد است. اما از اینجا به بعد کی خطای بزرگ و شاید غیر قابل جبران رخ داده است.

رسانه‌ای شدن این نامه از سوی دفتر رئیس جمهور با کلام هدف صورت گرفته؟ و چه نفعی در آن بوده است؟ مردم می‌دانسته‌اند که واردات لوازم خانگی ممنوع است و آنچه در بازار موجود است، عمدتاً به صورت قاچاق وارد می‌شود. بنابراین رسانه‌ای کردن این نامه، کمک بزرگی است به قاچاقچیان و دلال‌ها که قیمت لوازم خانگی کره‌ای را افزایش دهند.

دیگر اینکه هم اکنون دهها میلیون ایرانی از برندهای کره‌ای در خانه و محل کار خود استفاده می‌کنند و انتشار خبر ممنوعیت واردات، عملی می‌تواند روی بازار لوازم یدکی تأثیر منفی فوری بگذارد و هزینه تعمیرات را بالا ببرد و در این میان سوداگران به راحتی جیب مردم را اخالی کنند.

از این دو نکته که بگذریم رسانه‌ای کردن خبر بالا، یعنی تشویش اذهان عمومی و ایجاد نگرانی در مردم کرونا زده و تحریم زده‌ای که بیش از این نباید اعصاب شان را به هم ریخت.

و سرانجام نکته مهمتر اینکه دولت با رسانه‌ای کردن خبر، در واقع هزینه های احتمالی اقدام خود را متوجه رهبری کرده و تصمیمی که در جهت تقویت تولید کالای داخلی و مالا به‌سوا اقتصاد کشور است، متأسفانه با یک بی‌تدبیری به ضد خود تبدیل می‌شود.

سیاسی

وزیر کشور:

نقش استانداران بسیج ظرفیت‌ها برای توسعه متوازن است

■ **سرویس سیاسی** – وزیر کشور گفت: با توجه به شرایط موجود، مهمترین نقش استانداران بسیج تمامی امکانات و ظرفیت‌ها برای توسعه استان‌های مختلف کشور بر اساس اصول توسعه متوازن است.

هستند و مهمترین انتظار از آنان بسترسازی برای توسعه متوازن درون استانی و درون شهری است تا در سایه این رویکرد به مناطق کمتر توسعه یافته توجه ویژه صورت گیرد.

و خیدلی همچنین با تبیین شرایط بین‌المللی منطقه ادامه داد: در محیط سیال منطقه و بین‌الملل، جمهوری اسلامی باید با استواری جایگاه خود را به عنوان کشوری باثبات و مقتدر تثبیت کند، چراکه با توجه به شرایط موجود اگر در زمینه توسعه کم کاری صورت گیرد، فاصله ما با دیگر کشورها که به سرعت در این مسیر حرکت می‌کنند، افزایش زیادی خواهد یافت.

وی استان یزد را یکی از نمونه‌های عالی توانستن در عین محدودیت‌ها عنوان کرد و یادآور شد: کسب رتبه‌های برتر کشور در زمینه سرمایه‌گذاری و توسعه در عین قرارداشتن در شرایط نامناسب طبیعی و محدودیت‌های ظاهری مبین آن است که موانع نمی‌تواند جلوی همت کسانی را که هدف آنان رسیدن به پیشرفت و توسعه است، سد کند.

وزیر کشور همچنین با تأکید بر تلاش برای رفع برخی مشکلات استان یزد به خصوص در زمینه تأمین آب بر استفاده از ظرفیت‌های استان در کنار حمایت‌های دولت تأکید کرد.

در این آیین از تلاش‌های محمدعلی طالبی استاندار پیشین یزد تقدیر و مهران فاطمی به‌عنوان استاندار جدید یزد معرفی شد.



و خیدلی مهمترین انتظار از استانداران را رعایت عدالت منطقه‌ای بر اساس اصول آمایش سرزمین دانست و حلقه وصل همه بخش‌ها برای شتاب بخشی به خدمت رسانی و توسعه باشند و در این زمینه از تمامی ظرفیت‌ها به خصوص استعدادها و شبکه جوانان توانمند استفاده کنند

وی ادامه داد: به فرموده مقام معظم رهبری جوانان خوش

فکر پیشبران‌های توسعه کشور محسوب می‌شوند و باید با رویکرد کادرسازی برای مدیریت کشور در گام دوم انقلاب از این ظرفیت‌ها بیش از پیش استفاده شود.

هیئت دولت به استانداران منتخب لرستان، فارس و زنجان رای اعتماد داد



افزار از دانشگاه اصفهان است. ریاست دانشگاه زنجان (۱۳۹۳-۱۳۹۲) و ریاست دانشکده مهندسی دانشگاه زنجان (۱۳۸۹-۱۳۸۶) از جمله سوابق مدیریتی و اجرایی او می‌توان به ریاست بیمارستان‌های شهید بهشتی و نمازی شیراز، ریاست دانشگاه علوم پزشکی شیراز و مشاور وزیر در امور دانشگاه‌ها و طب سنتی ایرانی اشاره کرد.

محمدحسین محسن افشارچی که متولد سال ۱۳۲۹ در شهر زنجان است، دارای

گزارش ویژه:



ریاست جمهوری آتی، در موعد مقرر خود (سسال ۲۰۲۴) بر گزار شود، شاید بایسدن و همراهانش موسق به احیای موقعیت از دست رفته خود شوند. ضمن آنکه گذشتت زمان، می‌تواند از حجم برخی نارضایتی‌ها و عصبانیت‌ها ناستب به رئیس جمهور فعلی آمریکا و معاون وی کامالا هریس بکاهد. در مقابله، سمران حزب دموکرات نیز در حال بررسی گزینه‌هایی مانند اعلام حضور پررنگی در انتخابات میان‌دوره ای کنگره داشته باشند. طرح تأسیس و هم‌راهانش در این خصوص مشخص است: نخست اینکه بتوانند در انتخابات میان‌دوره‌ای و در اکثر ایالاتی که محل رقابت میسان نامزدهسای دو حزب دموکرات و جمهوریخواه می باشند، بر رقبای خود پیروز شوند و اکثریت نسبی مجلس نمایندگان و سنای آمریکا را در دست بگیرند. در این صورت، جمهوریخواهان قدرت مائور بیشتری در خصوص استبضاح بایدن یا تلاش برای برگزاری انتخابات زودهنگام برای برگزاری انتخابات زودهنگام خواهند داشت. فراتر از آن، ترامپ سعی دارد زمینه را برای برگزاری اعتراضات عمومی طرفدارانش علیه دولت بایدن آماده سازد تا در صورت لزوم، صحنه داخلی آمریکا را نیز به بستری جهت زدن معادلات داخلی موجود در آمریکا می باشد.

رو به سقوط است. دونالد ترامپ عملکرد بایدن درباره افغانستان را مایه شرمساری آمریکا خوانده است. موسسه نظرسنجی راسموسین نیز می‌گوید اگر همین امروز انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا برگزار شود، دونالد ترامپ با فاصله بایسدن یا معاون او کامالا هریس را شکست می‌دهد. به گزارش گالوپ، ۶۹ درصد آمریکایی‌ها مسیری که آمریکای تحت هدایت بایدن در حال حرکت در

است را قبول ندارند. این در حالی است که تازه ۲۵۹ روز از دوره چهارساله ریاست جمهوری بایدن سپری شده است. نظر سننجی هوارو درهرس نیز نشان می‌دهد که درصدا آرای به نفع دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا است و او در انتخابات دست کم ۴۸ درصد آرا را به دست خواهد آورد. گفتنی است افت محبوبیت و رضایت از عملکرد تنها مختص بایدن نیست و معاون او کامالا هریس نیز به شدت مورد انتقاد است. ۵۵ درصد شرکت‌کنندگان در نظر سننجی بر این باورند که مایک پنس به مراتب معاون اول بهتری نسبت به هریس بود. ۶۳ درصد هم می‌گویند مایک پومپئو از آنتونی بلینکن، وزیر خارجه دولت بایدن عملکرد بسیار بهتری داشته است. دونالد ترامپ هنوز به طور رسمی حضور در انتخابات را تأیید نکرده اما بسیاری بر این باورند که او به طور حتم در انتخابات ریاست جمهوری شرکت خواهد شد.

۲۰۲۲ نامزد خواهد شد. نکته مهم تر اینکه ترامپ و همراهانش قصد دارند به هر نحو ممکن، از شرایط به دست آمده در راستای بر هم زدن معادلات قدرت در واشنگتن استفاده کنند! آنها معتقدند که اگر انتخابات

سرویس سیاسی – آيا شاهد برگزاری انتخابات زودهنگام در آمریکا خواهیم بود؟ محبوبیت جو بایدن در حالی که حدود ۲۶۰ روز (کمتر از یکسال) در مسند قدرت قرار گرفته، به شدت کاهش پیدا کرده است. فراتر از آن، شهروندان آمریکایی از کابینه بایدن و تیم سیاسی همراه و نیز به شدت ناراضی به نظر می‌رسند. این میزان ناراضیاتی در طول دهه های اخیر در ایالات متحده بی سابقه بوده است. به عبارت بهتر، تا کنون هیچ یک از دولت‌های آمریکایی در یکسال نخست حضور در قدرت، تا این اندازه مورد انتقاد یا حتی نفرت شهروندان آمریکایی قرار نگرفته اند. نحوه خروج دولت بایدن از افغانستان، مهم ترین نقش را در این خصوص ایفا کرده است.

با گذشت ۹ ماه از ورود بایدن به کاخ سفید، پیش‌بینی دونالد ترامپ و بسیاری از هواداران او از پیشمانی رای دهندگان به بایدن به وقوع پیوسته است. اغلب نظر سنجی‌ها و حتی خوش‌بینانه‌ترین آنها از افت شدید محبوبیت بایدن و پیش‌تازي دونالد ترامپ در انتخابات آتی ریاست جمهوری حکایت دارد. به گزارش ایندیپندنت، برخی دلایل آن ضعف آشکار بایدن در غلبه بر بن‌بست سیاسی، وضعیت داخلی اقتصاد آمریکا و سیاست خارجی عنوان شده است. پیش از این برخی شرکت‌کنندگان در نظر سنجی‌ها اعلام کرده بودند که باور دارند بایسدن تصمیم‌گیرنده اصلی در سیاست‌های آمریکانیتس و اطرافایش برای او تصمیم می‌گیرند.

محبوبیت بایدن به ویژه پس از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان و مساط شدن طالبان بر این کشور با شیب بیشتری

شنبه ۱۰ مهر ۱۴۰۰، ۲۵ صفر ۱۴۴۲، ۲۰ اکتبر ۲۰۲۱، شماره ۳۸۲۲، صفحه ۳

اخبار ویژه ...

اپوزیسیون‌ها

رحیم‌پور از غدی عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: سه‌جهار نفر اپوزیسیون داریم که همگی جزو روسای جمهور سابق بوده‌اند. در یک مقطعی بنی صدر اپوزیسیون بوده و بعد از آن هم هاشمی، خاتمی و احمدی نژاد اپوزیسیون شدند و فکر می‌کنم روحانی هم در حال تبدیل شدن به یک اپوزیسیون است؛ البته تبدیل شدن این افراد به اپوزیسیون به‌معنای معیوب بودن سیستم نیست.

امتیاز بگیرند

عباس سلیمی نمین، چهره سیاسی اصولگرا گفت: تندروها نمی‌توانند در سمری برای آقای رئیسی ایجاد کنند چون چهره آقای رئیسی دارای یک سری مختصات است که این امر برای آنها بسیار مشکل است. ممکن است بعضی از نمایندگان، به دنبال فرصت‌طلبی‌های خودشان از دولت باشند و از دولت به نفع خودشان امتیاز بگیرند. نمایندگان از وزرای ضعیف امتیاز می‌گیرند. رئیسی بر خلاف خواست و نظر تندروها از اصلاح‌طلبان نظر خواهی کرد. رئیسی باید نسبت به وزرای کابینه‌اش هشیارانه‌بر خورد کند.

بالای ۵۰

نرخ تورم در ۸ استان آذربایجان شرقی، کرمانشاه، کردستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، ایلام، خراسان‌شمالی و زنجان از مرز ۵۰ درصد هم عبور کرده‌این در شرایطی است که ۸ استان قم و تهران نرخ تورم حوالی ۴۱ درصد را در پایان شهریور تجربه کرده و پایین‌ترین نرخ تورم سالانه را به‌خود اختصاص داده‌اند. به‌این ترتیب شکاف تورم در استان‌ها این استان قم (کمترین) و استان ایلام (بیشترین) به ۱۱۸ درصد رسیده است. پیش‌بینی می‌شود در صورت ادامه روند صوتی نرخ تورم، دست‌کم نیمی از استان‌های ایران در همراه با تورم بالای ۵۰درصدی مواجه شوند.

تعجب کردم

مصباحی مقدم عضو مجمع تشخیص مصلحت گفت: علی‌الریجانی ۳دوره رئیس مجلس بود و همچنین نماینده رهبری در شورای عالی امنیت ملی بوده است و هم‌اکنون عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و مشاور رهبری است؛ شورای نگهبان کسی را با این سوابق تأیید صلاحیت نکند. برای من تعجب آمیز است. واقعا بر خود آقای لاریجانی در این موضوع بسیار خوب بود. من تحلیل این بود که رهبری نسبت به اتفاقی که رخ داد ناخوشنود هستند؛ درداشت من این بود که واکنش رهبری به اصل عدم احراز صلاحیت لاریجانی بود. در موضوع عدم احراز صلاحیت آقای لاریجانی، رهبر انقلاب ضرورت ندانستند که حکم حکومتی بدهند.

هر ۱۰ نفر یک طلبه

تشکیل حوزه علمیه کمتر از تشکیل جمهوری اسلامی امروز نبود. امام فرمود اگر بخواهیم مردم را بسازیم، باید برای هر ۱۰ نفر یک طلبه داشته باشیم. وقتی اشرار در خیابان‌ها یک روحانی را مشاهده کنند با خود حساب می‌کنند که در شهری که‌دین زنده است، نمی‌توان کاری کرد.

سمعک

مدیر عامل انجمن خانواده ناشنوایان ایران: قیمت سمعک به ۵میلیون و بیشتر رسیده و البته کمیاب هم شده است. الان سمعک‌هایی که در بازار هستند با ارز آزاد وارد می‌شوند و واقعا افزایش قیمت زیادی دارند. اگر باطری سمعک‌ها که مشکل واردات دارند تهیه نشود ناشنوایان نمی‌توانند از سمعک استفاده کنند، تحریم‌ها و نوسان قیمت دلار شرایط زندگی ناشنوایان را خیلی تحت تأثیر قرار داد.

به اسم که بنویسیم؟

جمهوری اسلامی نوشت: بازار نه اصولگراست نه اصلاح‌طلب و نه اعتدالی و نه هیچ چیز دیگر. بازار، بازار است، با نبضی حساس که همه چیز را زودتر احساس و حتی ادراک می‌کنند! کنون که دلار مرز ۲۸ هزار تومان را پشت‌سر می‌گذارد می‌توان خیلی چیزها را فهمید. لازم نیست به قلم آید. نگفته و نوشته پیدا است که بازار، توصیه نمی‌پذیرد، دستسور را بر نمی‌تابد و راه خود را می‌رود. حتی به موج آفرینی‌های رسانه‌ای هم چندان کار ندارد. به یاد داریم و ثبت دفتر هم هست که تا پیش از این حضرات اوضاع بازار و وضع معیشت را به انتخاب مردم ربط می‌دادند و نتیجه انتخاب بد خود مردم می‌دانستند اما حالا که به پندار دوستان، بهترین انتخاب رقم خورده است، باید پرسید چرا این‌ا شاهد وضعیتی هستیم که بودیم؟ بپذیریم که تا شرایط بهتر نشود، رفتن و آمدن افراد تأثیر چندانی ندارد. بازار راه خود را می‌رود و جامعه هم از همین قاعده تبعیت می‌کند. پیام‌های اقتصادی-اجتماعی و فرهنگی خود را هم دارد. تا وقتی به جای توجه به این ظرایف، به همه چیز و همه کس نگاه جناحی داشته باشیم، چیزی تغییر نخواهد کرد.

ماینرهای سازمان بورس

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: از وزیر اقتصاد می‌خواهم فورا پرونده تخلف ماینرهای سازمان بورس در صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: دیروز را به قوه قضاییه ارسال کند. وی در صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: دیروز ۴ساعت تأوییر بودم، گزارش مبسوطی درباره جزئیات تعرفه‌های جدید، روش‌های بهینه‌سازی، و شومنسازی و مقابله با مرزهای غیر مجاز مخفی شنیدم. وی ادامه داد: حالا در بورس (خانه سرمایه مردم) ماینر گذاشتند و می‌گویند عمدی نبوده است! از وزیر اقتصاد می‌خواهم فورا پرونده این تخلف را به قوه قضاییه ارسال کند.

شکایت از نماینده مجلس

نماینده‌نجف‌آباد در مجلس گفت: ستادکل نیروهای مسلح از من به دلیل اینکه در مورد سربازی اظهار نظر داشتم، به‌هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان شکایت کرد. ابو الفضل ابوترابی نماینده نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی، با تأکید بر پیش‌بینی شدن بودجه لازم برای اصلاح قانون سربازی گفت: مهم‌ترین حوسن این طرح، تأمین شدن بودجه آن است و برای همین می‌گویم این اتفاق، شدنی است. مرکز پژوهش‌های و مرکز تحقیقات اسلامی مجلس نیز بر این موضوع صحنه گذاشته‌اند. البته بیشتر ستادکل نیروهای مسلح از من به‌هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان شکایت کرد که تیره‌ه شدم.

بازداشت موقت صادر نکند

رئیس قوه قضائیه گفت: در رابطه با قرارهایی که صادر می‌شود بارها گفته‌ام، قرارهایی که می‌خواهد صادر کنید آن‌جایی که ضرورت ندارد قرار بازداشت موقت نزنید، آن‌جایی هم که ضرورت ندارد قراری صادر نکند که منجر به بازداشت نشود، اگر قراری صادر کردید کاری کنید که تأمین کند و منجر به بازداشت فرد نشود و اگر شد کاری کنید که بتواند زودتر حل کند و در بازداشت نماند.

قله‌ای وارد کردند

مسعود پزشکیان، نماینده‌ی مردم در مجلس گفت: مقرر شد برای تزریق واکسن سینوفارم به گروه‌های سنی دیگر، بررسی‌های لازم را لحاظ کنند اما به‌جای بررسی بازم، قله‌ای وارد کردند. این عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس یازدهم درباره تزریق واکسن سینوفارم به‌زیر ۱۸ سال گفت: تزریق واکسن به یک گروه سنی خاص بدون مستندات علمی و تأیید قابل قبول، مسئولیت سنگینی دارد، به واقع در صورت بروز مشکل چه کسی جوابگو خواهد بود. پزشکیان با بیان این که اطلاعات و مستندات دریافت‌کنندگان، هم در سنی ارائه‌شده بوده‌اند. تزریق واکسن سینوفارم در تزریق به بزرگسالان نیز عوارضی دارد که تا امروز گزارش نشده‌د. در حالی که اگر گزارش بدهند، شاید مجبور شوند با دقت بیشتری برای تزریق آن به گروه‌های سنی دیگر اقدام کنند.

